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Uzależnione od sukcesu i porażki: jak bezrobocie kształtuje poczucie 

umiejscowienia kontroli. 

 

Znaczenie cech charakteru zajmuje coraz znamienitsze miejsce w badaniach ekonomicznych. 

Umożliwienie wyjaśniania różnych aspektów w procesie podejmowania decyzji, oprócz 

opierania się jedynie na umiejętnościach poznawczych, uczyniło z tych działań nie tylko 

cenną, ale wręcz niezbędną metodę analizy indywidualnych zachowań. Jednym z nich jest 

pomiar poczucia umiejscowienia kontroli, oceniający indywidualne opinie dotyczące związku 

przyczynowo - skutkowego między naszymi wysiłkami i ich efektami w naszym życiu. 

Zwłaszcza w ekonomice pracy, pojęcie poczucia umiejscowienia kontroli, jest szeroko 

stosowane w celu zidentyfikowania motywacji i oczekiwań - dwóch bodźców, które nie są 

uwzględniane w najbardziej powszechnej taksonomii osobowości tzw. "Wielkiej Piątce", 

czyli pięcioczynnikowym model osobowości. Przekonanie, iż jesteśmy architektami własnego 

losu, czyli poczucie wewnętrznego umiejscowienia kontroli, wpływa pozytywnie 

na nasze zarobki i inwestycję w kapitał ludzki. Natomiast pogląd, iż na nasze życie ma wpływ 

los oraz decyzje innych osób, czyli poczucie zewnętrznego umiejscowienia kontroli, ogranicza 

nasze wysiłki podejmowane, na przykład, w celu znalezienia pracy. Autorzy artykułu 

przetestowali stabilność poczucia umiejscowienia kontroli, podkreślając jej rolę objaśniającą 

w obszarze efektów ekonomicznych. Posiłkując się danymi z niemieckiego Panelu Społeczno-

Ekonomicznego, stwierdzili, że utrata pracy z powodu postawienia przedsiębiorstwa w stan 

likwidacji nie ma długotrwałego wpływu na poczucie umiejscowienia kontroli. Jednakże, 

podczas okresu bezrobocia, poczucie kontroli obniża się o 30%. To zjawisko jest całkowicie 

niezależne od czasu pozostawania bez pracy oraz od cech społeczno-demograficznych. Efekt 

ten zanika natychmiast po znalezieniu nowej pracy. Badacze konkludują, zatem, 

iż bezrobocie ma wpływ na poczucie umiejscowienia kontroli. 


